
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Delibera/determina a contrarre 

Contenuto  Proroga tecnica adesione “Convenzione per la prestazione dei servizi di 
telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni” – edizione 8 stipulata tra 
Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A e denominata "Telefonia Mobile 8". 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento SERGIO LAMI 

Struttura SOS PATRIMONIO MOBILIARE 

Direttore della Struttura SABRINA MUTOLO 

Responsabile del 
procedimento 

SABRINA MUTOLO 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

100.000,00 Utenze telefoniche da privato 3B030135 2023 

500.000,00 Utenze telefoniche da privato 3B030135 2024 

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

 

 
                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 
 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 923 del 01.07.2021 con la quale si procedeva ad aderire alla 
“Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni” – 
edizione 8 stipulata tra Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A e denominata "Telefonia Mobile 8” con 
durata fino al 16.11.2022, oltre ad eventuale proroga per ulteriori 12 mesi fino al 16.11.2023;  

Considerato che con comunicazioni da parte di Consip in data 17.10.2022 ed in data 31.03.2023 la 
convenzione Telefonia Mobile 8 è stata prorogata complessivamente fino al 16.11.2023, in attesa 
dell’individuazione dell’aggiudicatario della nuova convenzione Telefonia Mobile 9;  

Preso atto della ulteriore comunicazione Consip in data 24.10.2023 con la quale si informano le 
Amministrazioni che in data 16.11.2023 è in scadenza la convenzione Telefonia Mobile 8 (fornitore TIM) 
e che  “ Le Amministrazioni con contratti attuativi (relativi a Telefonia Mobile 8) in scadenza al 16.11.2023 – nelle 
more dell’attivazione della Convenzione Telefonia Mobile 9 e/o per garantire la migrazione delle utenze così da assicurare la 
continuità dei servizi aderendo alla successiva edizione – potranno valutare, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs 50/2016 o del 
D.lgs 36/2023, le modalità più opportune per dare continuità ai servizi di telefonia necessari” 

Vista la nota di TIM, aggiudicatario dell’attuale convenzione Telefonia Mobile 8, in data 31.10.2023, prot. 
167639, con la quale il fornitore comunica la propria disponibilità, per un periodo massimo di 18 mesi e 
nelle more dell’attivazione della nuova convenzione Telefonia Mobile 9, ad accettare un’eventuale richiesta 
di proroga tecnica del rapporto contrattuale in atto, purchè la richiesta pervenga entro e non oltre il 
16.11.2023;  

Rilevata l’assoluta ed improrogabile necessità, al fine di scongiurare il blocco totale di tutti i servizi di 
telefonia mobile aziendale, anche destinati all’erogazione di prestazioni sanitarie, di prorogare i contratti 
attuativi con TIM per il tempo necessario presunto per l’attivazione della nuova convenzione e la 
migrazione delle utenze attive, quantificato in 12 mesi;  

Ritenuto, pertanto, a garanzia della continuità del servizio di Telefonia Mobile della Asl Toscana centro, 
di procedere con la richiesta di proroga tecnica per il periodo di un anno del rapporto contrattuale con 
TIM, instaurato in seguito all’adesione alla “Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile 
per le Pubbliche Amministrazioni” – edizione 8 stipulata tra Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A e 
denominata "Telefonia Mobile 8”;  
 
Ritenuto, altresì, di confermare quale Responsabile del procedimento l’ing. Sabrina Mutolo, Direttore 
della SOS Patrimonio Mobiliare, e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il sig. Alessandro 
Bargiacchi, in servizio presso la SOS Patrimonio Mobiliare;  
 
Dato atto che il costo complessivo stimato derivante dall’adozione del presente atto è pari ad €600.000,00, 
comprensivo di I.V.A. di legge, e verrà attribuito al conto di contabilità generale 3B030135 “Utenze 
telefoniche da privato” del Bilancio di Previsione anno 2023 per euro 100.000,00 e del Bilancio di 
Previsione anno 2024 per euro 500.000,00;  
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Ritenuto opportuno delegare il Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, ing. Sabrina Mutolo, a 
compiere tutti gli atti necessari a consentire la completa migrazione alla nuova convenzione Consip 
Telefonia Mobile 9 delle attuali utenze di telefonia mobile aziendale esistenti;  
 
Preso atto che il Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, ing. Sabrina Mutolo, nel proporre il presente 
atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla medesima in qualità di Responsabile 
del Procedimento con il supporto dell’I.F. dott.ssa Roberta Giannetti;   
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, ing. Sergio Lami, 
che ne attesta la coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi del Dipartimento;  
 
Su proposta del Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, ing. Sabrina Mutolo;  
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
42, comma 4, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., dal momento che la procedura in argomento 
per la richiesta di proroga tecnica del servizio di telefonia mobile con l’attuale fornitore TIM deve essere 
attivata entro e non oltre il 16.11.2023 ed atteso che la comunicazione di TIM al riguardo è stata recepita 
dall’Azienda soltanto in data 03.11.2023;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 
 

DELIBERA 
 
 

Per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1) di effettuare una proroga tecnica per il periodo di un anno dei contratti attuativi della 
“Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni” 
– edizione 8 stipulata tra Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A e denominata "Telefonia Mobile 8”; 
 

2) di confermare quale Responsabile del procedimento l’ing. Sabrina Mutolo, Direttore della SOS 
Patrimonio Mobiliare, e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il sig. Alessandro Bargiacchi, 
dipendente della SOS Patrimonio Mobiliare; 

 

3) di delegare il Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, ing. Sabrina Mutolo, a compiere tutti gli 
atti necessari a consentire la completa migrazione alla nuova convenzione Consip Telefonia Mobile 
9 delle utenze aziendali di telefonia mobile attualmente esistenti; 

 

4) di attribuire il costo complessivo stimato di € 600.000,00, comprensivo di I.V.A. di legge, al conto 
di contabilità generale 3B030135 “Utenze telefoniche da privato” del Bilancio di Previsione anno 
2023 per euro 100.000,00 e anno 2024 per euro 500.000,00. 
 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. al fine di 
consentire l’attivazione della proroga tecnica del servizio di telefonia mobile entro il 16.11.2023;  

 
6) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 

42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;  
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

7) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 

 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
 


